
ANO I - ARAPOEMA, QUINTA - FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021 - NO 28

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE ARAPOEMA - TO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PAULO ANTÔNIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  9 0 4  D E  1 9  D E  M A R Ç O  D E  2 0 2 1

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOEMA

GABINETE DO PREFEITO
GESTÃO 2021/2024

PORTARIA Nº 145/2018
 ARAPAOEMA/TO, 24 DE JUNHO DE 2021

“Concede horas-extras a servidor e dá outras 
providencias”.

A PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei:

R E S O L V E:
    
Art. 1º - CONCEDER horas-extras trabalhadas ao servidor 

MARCOS BONIFÁCIO PINTO, por extrapolar seu horário normal de 
expediente, cumprindo carga horária acima do contratado, totalizando 
40 (quarenta) horas extras, conforme Ofício Nº 088/2021 da Secretária 
de Saúde de 24 de junho de 2021.
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.

    
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito  Municipal de Arapoema - TO, aos 24 dias do mês 
de Junho de 2021.

PAULO ANTONIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 146/2021.
ARAPOEMA/TO, 01  DE  JULHO DE 2021.

“Nomeia SEBATIÃO FERREIRA DA SILVA, Cargo 
em Comissão e da outras Providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei:

  
R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR  o Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA 
SILVA, Mat. 045   para o Cargo em Comissão como Chefe do Setor de 
Contabilidade, Informática e Tecnologia da Informação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema - TO, aos 01 dias do mês 
de Julho  de 2021.

PAULO ANTONIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

 
PORTARIA Nº 147/2021. 

ARAPOEMA/TO, 01  DE  JULHO DE 2021.

“Concede gratificação e dá outras providencias.
    
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei,
  

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDE gratificação ao servidor (a)  JULIMAR 
PEREIRA DA SILVA, Mat. 065, conforme Art. 46º, §1º, da Lei 724/2012, 
no qual ficará incorporada aos seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema - TO, aos 01 dias do mês 
de Julho  de 2021.

PAULO ANTONIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 168/2021.
 ARAPOEMA/TO, 12 DE AGOSTO  DE 2021.

“Concede Abono Pecuniário   ao servidor e dá outras 
providências”

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei:

   
R E S O L V E:
  
Art. 1º - CONCEDE  Abono Pecuniário a ser pago na 

competência 08/2021 referente ao 1/3 de férias pago no mês de 07/2021, 
. ao servidor ANTONIO WAGNER DE MELLO, conforme a Lei 724/2012 
de 14 de Dezembro de 2012.uma vez que, o pedido do abono pecuniário 
chegou no RH na data de 04/08/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema/TO, aos 12 dias do mês 
de Agosto de 2021.

PAULO ANTÔNIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL



Ano I - Nº  28 - QUINTA - FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPOEMA02

PORTARIA Nº. 170/2021. 
ARAPOEMA/TO, 25 DE AGOSTO DE 2021

“Concede férias ao servidor e dá outras providências”.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei:

  
R E S O L V E:
  
Art. 1º - CONCEDE férias aos servidores relacionados abaixo, 

conforme a Lei 724/2012 de 14 de Dezembro de 2012.

SERVIDORES PERIODO 
AQUISITIVO INICIO DO GOZO

AIRTON BONIFACIO PINTO 03/02/2017 A 03/02/2018 01/09/2021

ANA LILIA DA SILVA OLIVEIRA 01/02/2019 A 01/02/2020 01/09/2021

ANTONIO A.T. JUNIOR 03/02/2019 A 03/02/2020 01/09/2021

ANTONIO ELICIO S. DE OLIVEIRA 03/02/2019 A 02/02/2020 01/09/2021

ANTONIO M. DOS SANTOS 03/02/2018 A 03/02/2019 02/09/2021

CELIA CRISTINA D. FRAGOSO 01/08/2020 A 01/08/2021 15/09/2021

CICERO J. PEREIRA 19/01/2019 A 19/01/2020 01/09/2021

CLAUDIO A. TEIXEIRA 03/02/2019 A 03/02/2020 01/09/2021

CLEONICE NUNES DE SOUZA 03/11/2018 A 03/11/2019 01/09/2021

EDILSON PINHEIRO DA GAMA 10/03/2020 A 10/03/2021 01/09/2021

EDIO A. A. TEIXEIRA 20/01/2018 A 20/01/2019 02/09/2021

E L I Z A N G E L A M A R I A D O S 
SANTOS 03/03/2019 A 03/03/2020 01/09/2021

FRANCISCA H. C. DA SILVA 01/04/2019 A 01/04/2020 15/09/2021

IVANILDES F. DA SILVA 03/02/2019 A 03/02/2020 01/09/2021

JAMES P. DA SILVA 17/04/2019 A 17/04/2020 02/08/2021

JOSE C. DOS SANTOS 24/01/2019 A 24/01/2020 01/09/2021

JOSIVALDO P. DA SILVA 03/02/2019 A 03/02/2020 16/08/2021

LIDIA F. N. DA SILVA 18/02/2019 A 18/02/2020 02/08/2021

MARIA JOSÉ ALVES DE SOUSA 24/01/2020 A 24/01/2021 01/09/2021

MAURICIO A. TEXEIRA 20/01/2019 A 20/01/2020 02/09/2021

MOISES P. DA SILVA 02/01/2018 A 02/01/2019 01/09/2021

NOBERTO DA S. GONÇALVES 01/10/2017 A 01/10/2018 02/09/2021

ODAIR JOSE VILELA 03/01/2019 A 03/01/2020 01/09/2021

ORLANDO A. DA SILVA 03/07/2019 A 01/07/2020 01/09/2021

RAIMUNDO C. DA SILVA 15/05/2019 A 15/05/2020 01/09/2021

RAIMUNDO QUITERIA DA SILVA 24/01/2018 A 24/01/2019 02/09/2021

SEBASTIAO F. DA SILVA 17/06/2020 A 17/06/2021 06/09/2021

VALDEIR DE P. DA S. SANTOS 10/04/2019 A 10/04/2020 08/09/2021

VERUSCLA DE S. RIBEIRO 01/03/2018 A 01/03/2019 01/09/2021

WANEÇA CHAVES EUFRASIO 24/01/2020 A 24/01/2021 06/09/2021

WELITON J. M. MOREIRA 20/01/2019 A 20/01/2020 01/09/2021

PAULO ANTÔNIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 171/2021. 
ARAPOEMA/TO, 25 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede férias a servidora e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei:

    
R E S O L V E:
 
Art. 1º - CONCEDE férias a Conselheira Tutelar SUELENE 

SILVA CARVALHO, conforme a Lei 724/2012 de 14 de Dezembro de 
2012, conforme cronograma abaixo:

    
Art. 2º - O período de férias do(a) servidor(a) é referente ao 

período aquisitivo de 10/01/2020 à 09/01/2021, e iniciará o gozo por 30 
(trinta)dias a ser contado a partir do dia 01/09/2021.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema/TO, aos 25 dias do mês 
de Agosto de 2021.

PAULO ANTÔNIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 172/2021. 
ARAPOEMA/TO, 25 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede horas-extras a servidora e dá outras 
providências”.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei:

  
R E S O L V E:
 
Art. 1º - CONCEDER horas-extras trabalhadas a servidora 

IVONETHE ALVES BOTELHO, por extrapolar seu horário normal de 
expediente, cumprindo carga horária acima do contratado, totalizando 
40 (quarenta) horas extras, conforme o ofício 001/2021 do Serviço da 
Junta Militar e Núcleo de Identificação da Secretária de Administração 
e Planejamento. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema/TO, aos 25 dias do mês 
de Agosto de 2021.

PAULO ANTÔNIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 173/2021. 
ARAPOEMA/TO, 26 DE AGOSTO  DE 2021.

“Dispõe sobre o remanejamento do Servidor  e dá 
Outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPOEMA, Estado do 
Tocantins, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

 
R E S O L V E:

Art. 1º - Remaneja o Servidor  Municipal, ALLYSON 
GONÇALVES DOS REIS matrícula nº. 00234  do Fundo Municipal 
de Saúde  para exercer sua funções na Secretaria Municipal de 
Administração

§1º. O presente remanejamento representa conveniência e 
oportunidade da Administração Municipal , tendo em vista a necessidade 
do Município.

                                               



03Ano I - Nº  28 - QUINTA - FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPOEMA

              
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arapoema/TO, aos 26 de agosto   
de  2021.

PAULO ANTÔNIO PEDREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPOEMA - TO

EXTRATO DO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO
      

CREDENCIAMENTO Nº 1/2021.
PROCESSO Nº 461/2021

OBJETO: Futuras e eventuais contratações por Credenciamento, 
Pessoas Físicas ou Jurídicas especializadas em Assistência à Saúde, 
para atender população usuária do SUS – Sistema Único de Saúde do 
município de ARAPOEMA – TO.

CREDENCIADAS:

D.F.C DE ARAÚJO - EIRELLI pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 
23.191.553/0001-74, estabelecida na AV. TTE. SIQUEIRA CAMPOS, CENTRO, COLINAS DO 

TOCANTINS, TO, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/
ITEM

DESCRIÇÃO 
ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR 

UNIT
VALOR 
TOTAL

1/4 M é d i c o 
Ultrassonografista

SERVIÇOS 12,0000 Sv 4.000,0000 48.000,0000

1/5 M é d i c o 
Oftalmologista

SERVIÇOS 12,0000 Sv 4.000,0000 48.000,0000

TOTAL DO FORNECEDOR .: 96.000,00

ANDERSON LOPES EIRELI pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 
35.677.470/0001-79, estabelecida na RUA RAUL DO ESPIRITO SANTO, SALA 4, CENTRO, 
COLINAS DO TOCANTINS, TO, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE
/ITEM

DESCRIÇÃO 
ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR 

UNIT VALOR TOTAL

1/2 M é d i c o 
Cardiologista SERVIÇOS 12,0000 Sv 6.000,0000 72.000,0000

TOTAL DO FORNECEDOR .: 72.000,00

MATERGIN CLINIC SERVICOS MEDICOS EIRELI pessoa Jurídica, devidamente inscrita no 
CPF/CNPJ sob nº 34.756.020/0001-09, estabelecida na 10 R TOMAS BATISTA, QUADRA22 
LOTE 7 CASA 01, LOTEAMENTO MANOEL GOMES DA CUNHA, ARAGUAÍNA, TO, sendo a 

empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE
/ITEM

DESCRIÇÃO 
ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR 

UNIT VALOR TOTAL

1/3 Médico
 Genecologista SERVIÇOS 12,0000 Sv 6.000,0000 72.000,0000

TOTAL DO FORNECEDOR .: 72.000,00

       
   
    

ARAPOEMA - TO, 30 de agosto de 2021
    

Jeane da Silva Morais
Gestora do Fundo de Saúde

      


